Proc. Leg. nº 924/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 193/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Educação
de Jovens e Adultos (EJA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quais escolas municipais oferecem o EJA no presente ano? Favor
especificar por níveis (Ensino Fundamental e Ensino Médio, se
houver).

2- Quantas vagas são oferecidas em cada unidade de ensino? Favor
especificar por níveis e por termos do Ensino Fundamental e Ensino
Médio.

3- As vagas disponibilizadas são suficientes para atender à demanda
atual? Caso contrário, há uma lista de espera?

4- Em caso de lista de espera, qual o déficit de vagas por unidade e por
termo? Quais ações estão sendo tomadas para sanar esse problema?

5- Quanto aos benefícios do transporte e alimentação, os alunos do EJA
continuam sendo contemplados?

6- O EJA no município recebe repasses de recursos do Governo
Federal? Se sim, quais os valores recebidos nos últimos quatro anos?

7- Considerando que o Ensino Médio é de jurisdição do Estado, quais
são as escolas estaduais que oferecem essa modalidade no

Proc. Leg. nº 924/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

município? Há parcerias entre a Prefeitura e o Estado para facilitar o
acesso dos alunos ao EJA de nível médio?

Justificativa

O presente requerimento visa obter informações atualizadas sobre a
oferta da Educação de Jovens e Adultos (EJA) no município, garantindo que a
população tenha acesso à educação de qualidade e possa concluir seus estudos.
Além disso, é essencial compreender a atuação do Estado na oferta do Ensino
Médio EJA e buscar alternativas para ampliar o acesso a essa modalidade de
ensino.

Valinhos, 19 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 761388C7004D7P63
		2025-02-19T10:58:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-26T16:31:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura